

Zaaknummer: Z234345-2021

Antwoord van burgemeester en wethouders op schriftelijke vragen als bedoeld in artikel 41, eerste lid, van het Reglement van Orde voor de vergaderingen van de raad der gemeente Leeuwarden, ingediend op 31 maart 2021. De vragen zijn afkomstig van D66 en gaan over overlast zwerfafval McDonald's Goutum.

Vragen

1. Ziet het College ook een toename van het zwerfafval in het gebied rondom McDonald's Goutum?
2. Zo ja, heeft het College al contact gehad met de eigenaar van McDonald's Goutum?
3. Zo ja, zijn hier gezamenlijk heldere afspraken gemaakt om de overlast van zwerfafval terug te dringen?

Antwoorden

Ja, wij zien de toename van het zwerfafval in het gebied rondom McDonald's Goutum ook.

Ja, hierover is contact geweest met McDonald's Goutum.

Ja, er zijn gezamenlijk afspraken gemaakt. Vanuit McDonald's Nederland is de lijn om parkeerterreinen te sluiten vanwege het verbod op samscholing. Op ons aandringen is door de eigenaar van McDonald's Goutum besloten om het parkeerterrein toch te openen om de overlast terug te dringen.

Daarnaast zijn in het verleden afspraken gemaakt met McDonald's Goutum om overlast van zwerfafval tegen te gaan. Deze afspraken worden nog steeds nageleefd. Zo heeft de McDonald's een vaste medewerker die dagelijks over het eigen terrein en in de omgeving afvalbakken leegt en zwerfafval opruimt. Ook heeft de McDonald's in overleg met de gemeente in 2019 twee extra afvalbakken geplaatst op het Park & Bike terrein Goutum. Deze worden door hen dagelijks geleegd en zij maken ook op dit terrein dagelijkse rondes om zwerfafval op te ruimen. Sinds Corona heeft de McDonald's deze rondes van 3 keer per dag verhoogd naar 5 keer per dag.

4. Is het mogelijk dat de gemeente erop aandringt bij de eigenaar dat de parkeerplaatsen van de McDonald's zo snel mogelijk weer opengesteld kunnen worden voor gasten? Zo nee, waarom niet?
5. De eigenaar stelt dat door brandstichting de prullenbakken bij de Campanile aan de Boksumerdyk vernield zijn. Is het College voornemens om deze afvalbakken te vervangen?

Zie antwoord op vraag 3.

Ja, er is contact geweest tussen McDonald's en gemeente. Er was één prullenbak vanwege brand verloren gegaan, die is inmiddels vervangen.

6. Zo ja, wanneer gaat dit gebeuren? Zie antwoord op vraag 5.
7. M.b.t. extra bak: Wanneer vindt deze afstemming plaats en is de gemeente bereid hier toestemming voor de verlenen? Ja, de afstemming heeft plaatsgevonden en hieruit blijkt dat het over de vervangen bak gaat, zoals genoemd in vraag 5. Volgens de McDonald's is dat voor nu voldoende, en zij blijven dit mee in de gaten houden.
8. Denkt het College zelf nog na over het plaatsen van diverse extra (tijdelijke) afvalbakken en/of andere maatregelen in de omgeving van McDonald's Goutum om de overlast van zwerfafval te verminderen? Het College ziet een ander gebruik van de openbare ruimte sinds de Coronapandemie, dat resulteert in meer afval in de openbare ruimte door recreatie en meer gebruik van afhaalvoorzieningen met bijbehorend afval dat voorheen in de bedrijfscontainers belandde. Voor de situatie rondom de McDonald's Goutum verwachten we dat met het heropenen van het parkeerterrein de overlast sterk zal afnemen. We zullen het nauwlettend in de gaten houden en indien nodig extra maatregelen nemen.
9. Zo ja, wanneer? Zo nee, waarom niet? Zie antwoord op vraag 8.
10. M.b.t. Park & Bike terrein: In hoeverre kan het College tegen dit ongepast gedrag optreden en/of extra maatregelen nemen om deze overlast tegen te gaan op de Park & Bike? Het Park & Bike terrein is een aandachts-locatie voor handhaving en politie. Er wordt daarom extra vaak gecontroleerd.

Leeuwarden, 11 mei 2021,

burgemeester en wethouders van Leeuwarden,

burgemeester.

secretaris.

Blad 3

**Dit document is rechtsgeldig digitaal ondertekend.*